

## پیش بینی کارشناسان آمریکایی پیرامون مسأله قره باغ

وضعیت داخلی در ارمنستان و آذربایجان و همچنین عوامل خارجی با تأثیر بر درگیری راکد پیرامون قره باغ ریسک احیای عملیات نظامی را افزایش می دهند

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران  
 خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : طی روزهای اخیر رادیو «آزادی» متن گزارشی غیرعادی مرکز مطالعاتی آمریکایی «Jane's» را پخش کرد که بر افزایش ریسک احیای درگیری پیرامون قره باغ تأکید می کرد.

به گزارش خبرگزاری آران به نقل از نوایه ورمیا ، کارشناسان آمریکایی تأکید می کنند: «وضعیت داخلی در ارمنستان و آذربایجان و همچنین عوامل خارجی با تأثیر بر درگیری راکد پیرامون قره باغ ریسک احیای عملیات نظامی را افزایش می دهند». بنظر آنها نقض آتش بس در روز 4 مارس نیز «نشانه ریسکهای ناشی از وضعیت موجود در منطقه می باشد». بعنوان عامل کمک کننده به افزایش این ریسک کارشناسان سیستم «نیمه استبدادی» مدیریت در دو کشور را می نامند. کارشناسان فکر می کنند که انتخابات ریاست جمهوری ماه اکتبر در آذربایجان نیز بر روند حل درگیری قره باغ تأثیر خواهد گذاشت. در سند خاطرنشان می شود: «اگر چه این انتخابات به احتمال قوی دمکراتیک تر از انتخابات سابق نخواهد بود اما احتمال نارضایتی مردم کم است. جامعه از قبل از روندهای انتخاباتی دلسرد شده است».

طبق گزارش مرکز، عامل سیاسی اصلی برای احیای عملیات نظامی تلاشهای مقامات ارمنستان و آذربایجان در راستای انحراف توجه شهروندان خود از طریق تبلیغ ایده های ملی و سخنان جنگ طلبانه خواهد بود. کارشناسان از میان سه سناریوی احتمالی یعنی حل مسأله هویت جمهوری قره باغ کوهستانی، حفظ وضعیت کنونی و پذیرش استقلال آرتساخ از سوی ارمنستان دومین راهکار را احتمالی تر از دیگران می دانند. آنها همزمان تأکید می کنند که حفظ وضعیت موجود قره باغ اگر چه در دورنمای کوتاه مدت ریسکهای کمتر را دارد اما برای آینده ریسکهای بیشتر دارد. این سناریو به رقابت تسلیحاتی کمک می کند، اصلاحات اقتصادی و سیاسی در دو کشور و همچنین روند همگرایی اروپایی آنها را کندتر می سازد.

از طرف «نوایه ورمیا»: نگرانی کارشناسان مرکز «Jane's» در خصوص حفظ صلح در منطقه درگیری قابل درک می باشد. اما قابل درک نیست که چرا بین ارمنستان و آذربایجان علامت برابر گذاشته می شود: طی 14 سال آتش بس از طرف ایروان هرگز فراخوان احیای درگیری اعلام نشده است. «تبلیغات ایده های ملی» و «سخنان جنگ طلبانه» هم هرگز اعلام نشده اند. لذا این دیدگاه بیشتر شبیه «برخورد برابر» نسبت به طرفین درگیر می باشد. البته دیروز یک فرد بسیار آگاه یعنی سیران آهانیان وزیر دفاع ارمنستان در مورد ریسک جنگ اظهار نظر کرد و گفت که درگیریهای مسلحانه گسترده بین ارتشهای آذربایجان و قره باغ اکنون واقعی نیستند: تناسب نیروها در خط تماس، «وضعیت نظامی- سیاسی و همچنین همه روندها پیرامون آذربایجان و ارمنستان و در کل منطقه» نشانگر همین امر هستند...

پایان پیام.